ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524-1490
Site: www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

PARLAMENTO MUNICIPAL

CRISSIUMAL – RS

ATA Nº 002/2026

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às vinte horas, no

Plenário Jeferson Arndt de Carvalho da Câmara de Vereadores de Crissiumal, Estado do Rio

Grande do Sul, sob a Presidência do Vereador VILMAR DUTRA, com a presença dos

Vereadores ALMIRO CARVALHO DOS SANTOS, DILSON VORLEI HÜBNER

ZIMMERMANN, ELIZÉRIO SANTOS ESPANHOL, GILBERTO JOSÉ VOLPATTO,

PAULO CAVALCANTI SILVA NETO, PAULO RAFAEL MEDINA DE LIMAS,

SUELEN COCCO e VALÉRIO RUPPENTHAL, foi declarada aberta a Sessão Ordinária.

Após, foi colocada em votação a Ata n.º 001/2026, a qual foi APROVADA POR

UNANIMIDADE. Em expediente e correspondências recebidas, foi realizada a leitura dos

Ofícios do Executivo. Em seguida, o Senhor Presidente passou para ORDEM DO DIA.

PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO. PROJETO DE LEI Nº 002/2026 – CONCEDE

REVISÃO GERAL NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO PLANO DE CARGOS

DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE CRISSIUMAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. PROJETO DE LEI Nº

003/2026 – ALTERA A REDAÇÃO DOS ARTIGOS 1º, CAPUT E 6º DA LEI MUNICIPAL

Nº 4.926, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

APROVADO POR UNANIMIDADE. PROJETO DE LEI Nº 004/2026 – DISPÕE SOBRE

A OBRIGATORIEDADE DE DIVULGAÇÃO DOS VALORES ESTIMADOS E/OU

CONTRATADOS NOS AVISOS E MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO DAS LICITAÇÕES

REALIZADAS PELO MUNICÍPIO. APROVADO POR UNANIMIDADE. PROJETOS

DE LEI DO EXECUTIVO BAIXADOS PARA AS COMISSÕES. PROJETO DE LEI Nº

006/2026 – CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR

EMERGENCIALMENTE 02 (DOIS) OPERADORES DE MÁQUINAS, 02 (DOIS)

MOTORISTAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO REJEITADO POR SETE

VOTOS CONTRA (Almiro Carvalho dos Santos, Dilson Vorlei Hübner Zimmermann,

Gilberto José Volpatto, Paulo Cavalcanti Silva Neto, Paulo Rafael Medina de Limas,

Suelen Cocco e Valério Ruppenthal) E UMA ABSTENÇÃO (Elizério Santos Espanhol).

O Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e o Parecer da Comissão

Tributária, Financeira e Orçamentária foram aprovados por unanimidade. PROJETOS DE

LEI DO EXECUTIVO. PROJETO DE LEI Nº 037/2026 – AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL REABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR UNANIMIDADE. O Projeto de Lei do

Poder Legislativo n° 001/2026 foi baixado com a Emenda e encaminhado para a Comissão de

Constituição e Justiça, Saúde e Educação e para a Comissão Tributária, Financeira e

Orçamentária a pedido da Vereadora Suelen Cocco. O Vereador Paulo Rafael Medina de Limas

pediu para que seja analisada a possibilidade de realização de uma Sessão Extraordinária para

deliberação do Projeto de Lei do Poder Legislativo n° 001/2026. O Projeto de Lei do Poder

Executivo n° 031/2026 foi baixado e encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça,

Saúde e Educação pelo Presidente. Os Projetos de Lei do Poder Executivo n.°s 032/2026,

033/2026, 034/2026, 035/2026, 036/2026, 038/2026 e 039/2026 foram baixados e

http://www.crissiumal.rs.leg.br/
mailto:administrativo@crissiumal.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de CRISSIUMAL

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524-1490
Site: www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br

encaminhados para a Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação e para a Comissão

Tributária, Financeira e Orçamentária pelo Presidente. Encerrada a Ordem do Dia, passou-se à

leitura das INDICAÇÕES dos Vereadores. Após palavra a disposição dos líderes de bancadas

para assuntos pertinentes ao partido e a bancada. Em seguida, em explicações pessoais. E pelo

Presidente foi encerrada a Sessão, às vinte e duas horas e trinta e sete minutos, com a

convocação dos Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, dia dois de março de dois mil e

vinte e seis, às vinte horas.

           VILMAR DUTRA                                           GILBERTO JOSÉ VOLPATTO

Presidente                                                                    Secretário

http://www.crissiumal.rs.leg.br/
mailto:administrativo@crissiumal.rs.leg.br

Data de criação do documento: 19/02/2026 às 14:15:56

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

80L        ZKV        Y38        NLJ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/80L-ZKV-Y38-NLJ

		2026-02-19T14:46:55-0300
	Assinatura Betha Cloud GILBERTO JOSE VOLPATTO - 44378556049
	Betha Sistemas

		2026-02-19T15:38:30-0300
	Assinatura Betha Cloud Vilmar Dutra - vilmar-dutra-hotmail-com
	Betha Sistemas